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Úvod

Předmětem této bakalářské práce je české umění devadesátých let dvacátého století.

Důvodů, proč se věnovat právě oné tématice, je bezesporu mnoho. Za nejpádnější z nich však

považuji fakt, že v současné době neexistuje jediná publikace, která by tuto etapu českého

umění kompletně a uceleně prozkoumala. Zdá se, že až doposud chyběl historikům a kritikům

umění dostatečný časový a ideový odstup. Dnes však již vidíme, víme a cítíme, že po pádu

„železné opony“ zachvátila českou výtvarnou scénu velmi tvůrčí doba, která se stala přirozeně

východiskem pro tvorbu dalších umělců. A z pohledu současné nejaktuálnější tvorby je

nevyhnutelně třeba umění devadesátých let poznat a pochopit. V dnešní době se přeci pomalu

začíná otázka umění devadesátých let v Čechách otevírat a je stále častěji aktuálním tématem

pro diskuse, jak mezi historiky umění, tak mezi umělci samotnými.

Ona 90. léta byla dobou velkých politických i společenských změn. Expanze "západního"

životního stylu a produktů na český trh nejen změnila sociální kontexty, ale také přinesla

nové možnosti ohledně materiálů a z nich vycházejících postupů. Umělci plní energie a

nadšení se snažili konfrontovat se západním uměním; snažili se reagovat na „západní

tvorbu“. Přebírali přitom nejen výrazové prostředky a tvůrčí média, ale i zpracovávaná

témata. Čeští umělci začali náhle experimentovat s novými materiály (barvy, elektronika,

nová média, …), které socialistický trh doposud nenabízel, a za pomoci novinek dokázali

předefinovat, nebo nalézt svůj svébytný umělecký výraz. Nové postupy a materiály začaly

přirozeně pronikat do rukopisu umělců a zároveň je také nevyhnutně vedli k formálně-

obsahové reflexi společenských změn - nových formátů, médií a komunikačních zdrojů,

které definovali politické a ekonomické proměny devadeátých let v Čechách.

Námětem této práce je především sociální tématika v české umělecké

produkci devadesátých let. Ta ovlivnila tehdejší umělce evidentně ze všeho nejsilněji. Reflexe

rodícího se konzumního světa, bující a prosazující se reklama, pokrytecká společnost a jiné

aspekty masové kultury, nejsou přitom v umění ničím novým. Tam, kde se Čechy ocitly po

roce 1989, tam se například Spojené státy americké nacházely již v letech padesátých. Stejně

tak, jako u nás, i ve Spojených státech byla tato témata žhavá a inspirovala umělecký svět.

Nejtypičtějším příkladem je hnutí "Pop art", které s reklamou přímo pracuje. Poválečná

generace ve Spojených státech nejprve hledala naprostou občanskou i duchovní svobodu. Až

časem se prokázalo, že svoboda může být i past a člověk si své meze neurčuje mnohdy sám.

Reakce na změny občanských práv a svobod se transformovaly analogickým
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způsobem do českého prostředí, které se právě snažilo navrátit ke svobodě a demokracii.

Umělci začali nově pracovat s instalacemi, jakožto s médiem, které jim umožňovalo

adekvátní ztvárnění osobitých idejí. Celá jejich tvorba by se přitom dala přímo

charakterizovat jako snaha o vytváření určité společenské sondy, která se často blížila až

vědeckému výzkumu, jak se pokusím doložit na příkladech tvorby Dopitové, Černického či

umělecké skupiny Pondělí.

Pro tyto autory je nejlepším výrazovým prostředkem konceptualismus, jenž se pro

svou bezmeznost uměleckého vyjadřování, stal oblíbeným a často využívaným prostředkem

mladých umělců. Fakt, že se sociální témata začala tak hojně zpracovávat v rámci

konceptualismu, byl zřejmě způsoben hladem po novém pojímaní umění.

V dnešní době, tedy v polovině prvního desetiletí druhého tisíciletí, se sociální

tématice věnují také mladší umělci. Nutno ovšem podotknou, že jim chybí verva, nadšení a

aktualita, která naopak jejich starší kolegy v předešlém desetiletí tak silně popoháněla.

Dovoluji si proto zaměřit se ve své práci na umělce, kteří aktivně se sociálními tématy

pracovali a pracují. Jsou jimi: Milena Dopitová, Jiří Černický, Krištof Kintera a umělecká

skupina Pondělí. Každý z nich přitom na tuto problematiku nahlíží jiným pohledem. Myslím

si, že v devadesátých letech dvacátého století se sociální témata začala zpracovávat častěji,

než-li tomu bylo v předešlých dekádách českého umění, a tak bych ráda na tento jev

poukázala, jako na jedno z mnoha aktuálních témat pro generaci českých umělců

devadesátých let.
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Generace umělců, nastupující na výtvarnou scénu v 90. letech 20.

století
Po roce 1989, když se zvedla železná opona, zavládl v tehdejším Československu nakažlivý

entusiasmus. Pod jeho vlivem začalo mnoho umělců pracovat s mimořádným nasazením

„…byla to doba velké celospolečenské natěšenosti a progrese…a naivity! například: volit

ODS byla jediná správná volba směrem k lepší budoucnosti. V tehdy současném umění stačilo

zalejvat spoďáry do vosku, nechat v televizi poblikávat různý barvy, nebo otiskovat svoje tělo

kamkoliv na znamení intimity… a instalace byla OK! Bylo také dost snadné šokovat

publikum….

Po patnácti letech lze hovořit o vystřízlivění. Ovšem v mnoha věcech je obecně více jasno.

ODS volí „spíše nadprůměrně vydělávající lidé z měst“, absolventi ekonomických oborů a

pinglové a taxikáři… Když si zaleju slipy do vosku, bude šokovaná už snad jedině moje

pračka a prezentovat otisky svého těla není dnes znamením intimity, ale projevem

sklerózy…“
1
Fakt, že se konečně po tolika letech otevřely hranice, nebyl vzrušující jen pro

českou společnost, ale všeobecně pro svět. Východní blok se stal pro západní svět doslova

atrakcí, a tak pro mladé české umělce nebylo složité s ním začít komunikovat. Umělci ze

západu začali hojně navštěvovat socialismem postižený východ, pořádali u nás přednášky o

svém umění a výstavy. V jejich případě to byla jakási „charita“ pro východní blok. Čeští

umělci se tak mohli pomalu seznamovat a vyrovnávat se západním uměním. Porevoluční

Českoslovansko zažilo ohromné změny a jedna z nich, která byla významná pro formování

názorů nejmladší umělecké generace, proběhla krátce po revoluci na pražské Akademii

výtvarných umění. Milan Knížák se stal rektorem a rychle vyměnil vyučující. Díky němu se

na AVU dostali manželé Ševčíkovi, teoretici současného umění, kteří začali pracovat

s mladými umělci. Snažili se jim otevřít dveře do uměleckého západního světa.

Expresivní, velká, bolestná gesta, která byla přízmačná pro představitele „ České grotesky“

jak tomu například v dílech Michaela Rittstaina, Jana Načeradského a dalších, ztratila pro

nejmladší umělce výpovědní hodnotu. Nebyl už důvod skrývat se a „křičet“ skrze svou

tvorbu. Umění přestalo být programově politicky angažované, neboť čtyřicetiletý boj

s komunistickým režimem skončil. Umělci začali více zkoumat vlastní identitu a intimní sféry

člověka. Umění najednou mohlo fungovat veřejně, mohlo promlouvat nahlas k lidem. Ale

příliš velké porozumění a nadšení ze strany diváků po roce 1989 nevzniklo, a umění stále

1 LINDAUROVÁ,Lenka: Čím víc sme sví, tím víc sme jejich.
http://www.artservis.info/leden/pages/rozhovor_leden.htm (5.4.2007)
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zůstává záležitostí pro zasvěcený okruh lidí.2 Navzdory euforii, která v Čechách a všeobecně

ve východní Evropě po revoluci vznikla, začalo se umění nejmladších českých umělců velice

záhy věnovat novým závažným sociologickým problémům, spojeným s konzumní

společností s jejími mechanismy. Reklama, hypermarkety, zahraničními seriály v televizi,

multikiny, fastfoodové restaurace atd.

V zahraničních galeriích se po roce 1989 začaly konat výstavy zaměřené na umělce

z východu. Vystavovaly v nich i významné osobnosti českého současného umění.

Prezentováni byli zástupci všech generací. Tyto výstavy, umožňovaly divákovi získat přehled

o široké škále odlišných světonázorů příslušníků několika uměleckých generací.3

Výstavy, které se konaly v Německu, Spojených státech, Dánsku, Rakousku či Francii

měly převážně kladnou kritiku, přesto však nemůžeme předpokládat, že bylo zahraničními

diváky české umění plně pochopeno. To dokládají například reakce zahraničního publika na


[…]


součást konzumního světa. Jejich recyklované objekty a instalace jsou nenápadnou

demonstrací za čistší svět.

Pro generaci umělců devadesátých let je charakteristická práce s objektem a instalací.

Konceptualismus se stal jakýmsi spojníkem mezi umělci generace devadesátých let. Důvodem

byl hlad po západním umění a následné vyrovnání se s jeho existencí. Umělci aktivně
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pracující v této době se snažili vyrovnat s přílivem informací ze západu a malými krůčky se

podíleli na formování české umělecké scény. V době velkých zmatků bylo složité pohlížet na

veškeré porevoluční dění s nadhledem, a tak tato doba dala spíše prostor k hledání sebe sama.

Umění devadesátých let v Čechách je etapou hledání cest ,k novému svobodnému

umění. Starší generace výtvarníků mohla konečně veřejně vystavovat a nastupující mladá

generace výtvarníků s sebou přinesla nový náboj. Tím, že tato mladá generace již nezažila

komunistickou „šikanu“ jako generace předešlé, měla čistou hlavu a přestala bojovat

s nepřítelem. Spolu s příchodem nových technických vymožeností přivanul na českou scénu

čerstvý vzduch. Malba se dostala na pár let do pozadí a scénu zavalila vlna konceptualismu,

instalace a nových médií, se kterou vyrukovala převážně nejmladší generace. Tendence, které

se v mladém českém umění objevily, nebyly ve světě žádnou novinkou. Díky čtyřicetileté

časové prodlevě měli umělci nutkání se vyrovnat se všemi uměleckými trendy, se kterými

přišli po revoluci do styku. Předešlá generace byla až na pár výjimek více méně věrná své

vlastní tvorbě. Například Jiří David, bývalý člen skupiny Tvrdohlaví, se rychle chopil nových

médií a začal si v nich hledat svůj osobní jazyk.
Kurátoři se v devadesátých letech snažili polapit mladé, výrazně se formující

osobnosti českého umění. Nabídli jim možnost vystavovat. Jedna ze stěžejních expozic

současné tvorby vznikla přitom, dle mého názoru, na konci devadesátých let v domě

U Zlatého prstenu v Praze. Jedná se prakticky o první expozice ve státní instituci věnující se

výhradně nejmladšímu českému umění. Koncepci celé této výstavy vytvořili Olga Malá a

Karel Srp, kteří jsou zároveň autory velmi erudovaného a Blahově nabytého katalogu, jenž

představuje prakticky první a na dlouhou dobu také jediné ucelené vymezení a charakterizaci

generace umělců devadesátých let, kam spadali převážně mladí konceptualisté.

Proti této stálé expozici v oficiální galerii stojí projekt Milana Saláka a sdružení

ARTLAB v alternativních, negalerijních pražských prostorách s názvem 99CZ. Který byl

zaměřen na zmapování konceptualismu devadesátých let. 99CZ představuje přitom hlavní

obraz konceptualismu předešlé dekády. S odstupem času bych se odvažovala tvrdit, že projekt

99CZ je jednou z nejdůležitějších akcí předešlého desetiletí vůbec, protože zahrnovala

všechny české umělce věnující se instalaci a konceptuálnímu umění.

Vznik soukromých galerií v devadesátých letech byl dalším příjemným bodem v rámci

formování umění po roce 1989. Galerie Jiří Švestka, jedna z nejprogresivnějších českých

galerií, si brzy podchytila osobité české umělce a začala je zastupovat a exportovat na

zahraničním trhu. Galerie nese jméno po svém zakladateli, majiteli a řediteli v jedné osobě.
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Jiří Švestka galerii založil v roce 1996. Hned z počátku začal zastupovat umělce Jiřího

Černického a Milenu Dopitovou. Krištof Kintera je pod záštitou galerie od roku 2003.

Sociální tématika v průběhu dvacátého století inspiruje umělce často. Každé desetiletí

má odlišný přístup a hledá nové výrazové prostředky pro ztvárnění svých idejí. Čechy mají

dnes v tvůrčím prostředí Evropy zvláštní postavení. Pro mnohé zahraniční diváky je české

umění nesrozumitelné a nečitelné. Nerozumí jeho ironii, či jemnému sarkasmu. Nepochopí

půvab jeho tragikomického sentimentu. Je to samozřejmě dáno naší historií. České prostředí

bylo po dobu čtyřiceti let poznamenáno komunistickým režimem.

Nejmladší české umění, tedy současný tvůrčí proud, se v Evropě etabluje o poznání lépe než

předcházející generace.
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Anotace v anglickém jazyce

Annotation in English language

Social themes in Czech conceptual art of ninetieth of twentieth century

My report is dedicated to period of ninetieth of twentieth century in Czech republic. I try to

refer on fact that in Czech art of ninetieth (youngest generation) was conceptualism very

broadly used medium. Conceptualism became temporary medium for all fields of art. After

revolution social questions became frequent theme (not only), mostly cultivated by young

conceptualists. I have selected most typical representatives of this genre, who use social

themes, each one from different perspective. Namely it is group Pondělí, Milena Dopitová,

Jiří Černický and Krištof Kintera.

I analyse production of these authors and I divide them to several groups. Finally I briefly

mention production of Kateřina Šedá one of the youngest artists of contemporary Czech art

focusing on this subject.

In the introduction I briefly outline situation during ninetieth in Czech art scene,

circumstances of changes in Prague AVU, youngest generation of artists, status of galleries,

exhibition CZ99. I continue mentioning conceptualism as phenomenon for Czech artists of

ninetieth and I refer to installations as most commonly used mean of expression of mentioned

artistic generation.

In my report I try first of all draw the attention to ninetieth as period which is not enough

explored and as very important period for newly emerged post-revolutionary Czech art.

Five keywords:

Ninetieth of twentieth century in Czech republic.

Artistic generation of ninetieth in Czech republic

Conceptualism

Installation

Social themes
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