Oponent: PhDr. Lenka Bydžovská, CSc.

.....
Hana Beranová

Sociální tematika v českém konceptuálním umění 90. let 20. století, speciálně v dílech Mileny Dopitové, Jiřího Černického a Krištofa Kintery
Bakalářská práce

Posudek oponenta:

Hanu Beranovou chválím za volbu velmi živého a zajímavého tématu, zasahujícího do současného umění, a také za vhodný výběr osobností, jejichž tvorbu v daných souvislostech sleduje. Práce je celkově dobře rozvržena, ale v souhrnnějších kapitolách nenaplnuje zcela očekávání. Pokud autorka připomíná tradici konceptuálního umění v českém prostředí, neměla by se omezit pouze na jméno Jiřího Kovandy. Zmiňuje-li se o Duchampových *readymades*, pak není v pořádku tvrzení, že je začal vystavovat ve dvacátých letech (viz například Chaloupeckého kniha *Úděl umělce. Duchampovské meditace*, uvedená v oddíle inspirativní literatury). Naprosto přitom uznávám, že od bakalářské práce nelze požadovat rozbor a výklady nejsložitějších otázek týkajících se dějin moderního umění, pouze se přimlouvám za pozornější přístup k odborné literatuře a přesnější formulace. Naopak bez potíží by autorka mohla více místa věnovat kapitole o výstavách a galeriích v Čechách v devadesátých letech - zejména by si měla rozmyslet, čím se zabývá v úvodu a čím v závěru, aby se vyhnula zbytečnému opakování již dříve uvedených údajů. Domnívám se, že by za podrobnější úvahu stály vztahy mezi umělci a oficiálními galeriemi, alternativními prostory a soukromými galeriemi. Otázka vnímání a uplatnění děl českých autorů v zahraničí zůstala pouze nadhozena (v tomto smyslu by například mohla být blíže rozvedena zmínka o Galerii Jiří Švestka, zastupující umělce, jimiž se Hana Beranová zabývá, rovněž Kateřina Šedá již zaujala na mezinárodní scéně atd.).

Velkou slabinu této bakalářské práce představuje její jazyková a formální stránka. Příliš často se zdá, že si autorka vůbec nestačila text po sobě přečíst. Týká se to nejen stylu (občas v textu zůstaly jakési předběžné poznámky), ale také chyb vzniklých nepozorností ve vlastních jménech, například **Jan** Načeradský (s. 6), **Rittstain** (s. 6), **Frederico** Días (s. 9), Jindřich Chaloupecký se objevuje jako **Chleupecký** (s. 8) nebo **chaloupecký** (s. 34), s malým začátečním písmenem se občas vyskytne i **kintera** (s. 30, 31). Množství hrubých pravopisných chyb přesahuje možnou toleranci: uvádím velmi časté přehlížení pravidla shody podmětu s přísudkem v přičestí minulém, dále případy jako „oproti **Tvrdohlavím**“, „u **Tvrdohlavích**“, „výstava **Tvrdohlavích**“ (vše na s. 14), „... nám po nich **zbily** i konkrétní artefakty“ (s. 23), „**přímí přenos**“ (2x na s. 28), „Loutky ... vypadají jako **malý dospělí**...“ (s. 30), „**sirová** reakce“ (s. 32), „... jsou autory velmi erudovaného a **Blahově nabytého** katalogu...“ (s. 36) apod., dále chyby v užívání s-z, ve skloňování zájmen, úplný chaos v interpunkci, překlady. Vzhledem k názvu práce jen upozorňuji na rozdíl mezi „téma“ a „tematika“, „tematický“. Větší formální péči je třeba věnovat také bibliografii (například u časopisu jako *Ateliér* je nutné uvést ročník, číslo i stránku). Mrzí mě, že autorka v tomto směru svou práci odbyla. Předpokládám, že bude mít schopnost psát zajímavě o umění, ale je naprosto nezbytné, aby se naučila připravovat své texty pečlivěji. Odevzdaný text vyhlíží jako pracovní, nikoli definitivní verze.

Z uvedených důvodů doporučuji bakalářskou práci k obhajobě pouze s velkými výhradami.

V Praze.....dne 28. 5. 2007

podpis oponenta bakalářské práce